天津市河东区人民法院
津东法〔2023〕44号

天津市河东区人民法院关于印发《河东区人民法院

关于加强司法建议工作实施细则》的通知

本院各部门:

《河东区人民法院关于加强司法建议工作实施细则》已经我院二〇二三年第十九次审判委员会会议通过，现印发给你们。请按照要求，结合审判工作实际，抓好贯彻落实。

        天津市河东区人民法院

二〇二三年九月十四日
河东区人民法院关于加强司法建议工作实施细则

    为进一步加强和规范司法建议工作，充分发挥司法建议在社会治理方面的积极作用，确保司法建议的质量和效果，更好地维护安全稳定、服务高质量发展，发挥司法建议的作用，根据有关法律规定和天津市高级人民法院<关于加强和规范司法建议工作的意见>，结合我院审执工作需要，制定细则如下:

1.审判执行部门在工作中发现的下列问题，可以向有关单位或部门建议其积极加以应对或采取措施：

    （1）涉及经济社会发展重大问题；

（2）相关行业或者部门工作中存在的普遍性问题；

（3）相关单位的规章制度、工作管理中存在严重漏洞或者重大风险的；

（4）国家利益、社会公共利益受到损害或者威胁的；

（5）涉及劳动者、消费者、老年人、妇女儿童等弱势群体权益保护问题；

（6）法律规定的有义务协助调查、执行的单位拒绝或者妨碍人民法院调查、执行，需要有关单位对其依法进行处理的；

（7）拒不履行人民法院生效的判决、裁定，需要有关单位对其依法进行处理的；

（8）发现涉嫌违法犯罪行为，需要有关单位对其依法进行处理的；

（9）诉讼程序结束后，当事人之间的纠纷尚未彻底解决，或者有其他问题需要有关部门继续关注的；

（10）其他确有必要提出司法建议的情形。

2.院庭长在履行审判监督管理职责中，对符合上述第一条情形的，应当建议相关审执部门提出司法建议。

3.审判管理办公室（研究室）在开展案件评查工作中，对符合上述第一条情形的，应当建议相关审执部门提出司法建议。

4.立案部门在涉诉信访工作处理中，对符合上述第一条情形的，应当建议相关审执部门提出司法建议。

5.针对个案的司法建议一般由相关审执部门在所涉案件裁判文书生效后或者执行、涉诉信访案件办结后，及时提出。对提起上诉的案件，认为有必要提出司法建议的，司法建议书的内容不得与二审处理意见和结果相抵触。

6.拟向上级党委、人大、政府及其部门提出的司法建议，相关审执部门应当提请市高院对口业务部门审核后发送，必要时由市高院发送。
7.制作司法建议书应当符合《司法建议文书样式》要求，重点内容主要围绕需要重视和解决的问题；问题产生的原因分析；提出健全制度、完善管理、改进工作等方面的具体建议；回复期限的告知以及其他需要说明的事项。（后附格式样本）

    8.司法建议书中确定的回复期限一般不超过三个月。需要由其上级单位配合协调、督促整改、统一部署的，抄送被建议单位的上级机关、行政主管部门或者其他有关部门。

9.司法建议书应当在网上办公系统内完成，实行统一编号、统一签发、全程留痕、全程监督。（后附操作流程）

10.司法建议书应当于制发之日起三日内送达，并留存送达回执或者其他能够体现司法建议书送达时间的材料。

11.司法建议发出后，起草部门应当对建议落实情况跟踪督办，可以采取询问、走访、不定期会商、召开联席会议等方式，督促和支持被建议单位落实司法建议，并制作笔录或者工作记录。被建议单位存在以下情形的，可以通报其上级机关、行政主管部门或者行业自律组织等，必要时可以报告同级党委，通报同级政府、纪检监察机关：

（1）未按时回复司法建议，经询问、回访后仍不回复的；

（2）不重视或未采纳司法建议，经询问督促无正当理由仍不采取相应整改措施的；

（3）发送司法建议书后，被建议单位在审判活动中仍存在相同或者类似问题的；

（4）其他消极配合落实司法建议的情形。

12.司法建议办结后，拟稿人应当及时将司法建议书、送达回执、沟通笔录或记录、被建议单位的回函以及能够体现收到回函时间的相关材料整理立卷，移送档案管理部门集中归档。

13.审判管理办公室（研究室）为司法建议工作归口管理部门。负责每季度通报本院司法建议工作落实情况，并汇总后报送市高院研究室。

14.审判管理办公室（研究室）每半年对本院发出的司法建议文书进行一次评查，每年组织司法建议书评优工作，并将评查评优结果纳入绩效考核。
15.本细则自公布之日施行，由审判委员会负责解释。

    附:1.司法建议书样式；
       2.办公系统操作流程。

附件1：司法建议文书样式

           天津市××人民法院

司 法 建 议 书

津××法建〔20××〕××号
××××（被建议单位名称）：

本院在审理/执行……（写明当事人及案由）中，发现……（写明发现有关单位或者人员存在的重要问题和提出建议的理由）。为此，特建议：

……（写明建议的具体事项，内容多的可以分项书写）。

以上建议请研究处理，并将处理结果或者反馈意见于××××年××月××日前函告本院。
联 系 人：……（写明部门、姓名）
联系电话：……
  联系地址：……
附：××材料（相关裁判文书等）×份

××××年××月×日
（院印）
    抄送：××××（抄送单位名称）

附件2：司法建议书制发工作流程

司法建议书制发工作流程

    1.拟稿人登陆网上办公系统，点击公文管理→发文管理→新建发文→司法建议发文流程→起草正文。

2.拟稿人起草正文完成后，将正文发送至部门负责人，部门负责人确认无误后发送至分管院长，经分管院长审批后签发至文号管理员。向党政机关发送的重要司法建议书或者审判委员会决定发送的司法建议书，由院长签发。
3.文号管理员接收司法建议编发文号后，将司法建议返回拟稿人套红，拟稿人套红后交由文印室统一打印加盖公章的纸质版司法建议书。

此页无正文

天津市河东区人民法院                   2023年9月20日印发

- 1 -